
Estado de Goiás 
Município de Montes Claros de Goiás s CÚROS ot GOIÁS 

&Mó% Governar para todos. 

Regulamenta a realização do Censo Cadastral 

Previdenciário (prova de vida) dos aposentados e 

pensionistas do Regime Próprio de Previdência Social — 

RPPS, do Município de Montes Claros de Goiás. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MONTES CLAROS DE GOIÁS/GO, no uso de suas atribuições legais 

e, tendo em vista o que dispõe a Lei Complementar nº 053, de 14 de abril de 2010, que 

institui o Fundo Municipal de Previdência Social de Montes Claros de Goiás e, amparado ainda 

pelo inciso 11l do artigo 39 da Lei Orgânica do Município, 

DECRETA: 

Art. 1º. Fica instituído o Censo Cadastral Previdenciário dos aposentados, pensionistas 

do Regime Proprio de Previdéncia Social, do Municipio de Montes Claros de Goias, que tem 

por finalidade a atualização e consolidagdo do Cadastro Nacional de Informações Sociais dos 

Regimes Préprios de Previdéncia Social. 

Parágrafo único. O Censo Cadastral Previdencidrio é de carater obrigatério para todos 

os aposentados e os pensionistas, que foram convocados, de todos os Poderes, inclusive de 

suas autarquias e fundages publicas. 

Art. 22. O Censo Cadastral Previdenciario sera realizado no periodo de 01/04/2024 a 

26/04/2024, das 08h00min às 11h00min, e se dara da seguinte forma: 

Paragrafo Unico: A forma de atendimento poderá ser regulamentada por Portaria do 

Gestor de Previdéncia. 

Art. 32. O Censo Cadastral Previdenciario serd precedido de ampla divulgagdo na midia: 

eletronica. 

Art. 42. Os aposentados e pensionistas deverdo apresentar a documentagdo dos seus 

dependentes, quando houver, durante a execução do Censo Cadastral Previdencidrio. 

Av. Santos Dumont,n. 513, Setor Água Branca, CEP 76255000, Telefax (Oxx62) 2370-1122 - Tel.: (xx62) 3370-1315) / (0nx62) 3370 
1234 E-mail: pmme@brturbo.com.br - Site: www,montesclarosdegoias.go.gov.br 



Estado de Goiás 
Município de Montes Claros de Goiás MONES ELARaS DE GS 
&m&% Governar para todos. 

Art. 5º. O Censo será realizado, mediante a apresentação dos seguintes documentos: 

| — Para o Censo dos pensionistas: 

Obrigatdrios 

Documento de identificagio com foto (Carteira de identidade ou Carteira de 

Habilitago ou Carteira Profissional com validade em todo o territério nacional e emitida por 

6rgdo de regulamentagio profissional); 

EPF; 

Comprovante de residéncia (conta de água, luz ou telefone — de um dos últimos 3 

meses) ou na falta deste, declaração de residéncia; 

Certiddo de casamento e/ou nascimento; 
Certiddo de 6bito do instituidor da pensdo; e 

Número do CPF do instituidor da pensão 

Il — Para o Censo dos servidores aposentados: 

Obrigatério 

Documento de identificagio com foto (Carteira de Identidade ou Carteira de 

Habilitação ou Carteira Profissional com validade em todo o territdrio nacional e emitida por 
órgão de regulamentagdo profissional); 

CPF; 

Comprovante de residéncia atualizado nos últimos trés meses (conta de água, luz ou 

telefone), ou na falta deste, declaragdo de residéncia; 

PASEP/PIS/NIT; 

Titulo de eleitor; 

Ato de concessdo e publicagdo da aposentadoria; 

CPF e Certiddo de nascimento dos dependentes; 

Certiddo de casamento. 

IV — Dos dependentes 

Obrigatdrios 

Documento de identificagdo com foto (se houver), ou Certiddo de Nascimento; 

CPF. 

Laudo médico atestando incapacidade definitiva, no caso de maior invalido 

Termo de Curatela ou Interdição, no caso de invalido. 

Art. 62, O Censo é de caréter obrigatorio e pessoal, devendo o aposentado e/ou 
pensionista comparecer no local e horério previamente definidos nos termos do artigo 29, 

munido da documentagdo descrita no artigo 5º para realização do Censo Cadastral 

Previdencidrio. 

/Av. Santos Dumont, n.º 511, smrAm Branca, CEP 76255-000, Telefax (Oxx62) 3370-1122 - Tel.: (Oxx62) 3370-1315) / (0xx62) 3370- 
- Site: www.montesclarosdegolas.go.gov.br 

e —————— 



Estado de Goiás w 
Município de Montes Claros de Goiás HGNTES GLAROS DE GOIÁS 

&m do Pevfeito Governar para todos. 

§ 19 0 aposentado e/ou pensionista e demais segurados a ser recenseado que não 

comparecer para realizar o Censo de atualização cadastral terá o pagamento de seu benefício 

suspenso a partir do mês imediatamente posterior a conclusão do censo, ficando seu 

restabelecimento condicionado ao comparecimento à Unidade Gestora do RPPS para sua 

regularização. 

§ 29 O restabelecimento do pagamento dar-se-á na folha de pagamento imediatamente 

posterior a do mês em que houve o recenseamento, assim como deverd ser incluso nesta 

folha o pagamento da diferenga bloqueada. 

$ 32 Após seis meses de suspensio, serd cancelado o pagamento da remuneragdo ou 

dos proventos da aposentadoria ou pensdo, por ndo realizagdo do Censo Previdenciario 

Cadastral, observando o direito da ampla defesa e do contraditério. 

$ 42 O aposentado e/ou pensionista a ser recenseado que se encontrar incapacitado 

para comparecer ou se locomover até ao local do Censo podera se fazer representar por 

procurador legal junto ao atendimento especializado do Ente Federativo, para agendamento 

de visita in loco da equipe da Contratada, informando o enderego completo com ponto de 

referéncia. 

$ 52 Nos casos descritos no paragrafo anterior, o aposentado e/ou pensionista a ser 

recenseado, não sendo localizado, será notificado por meio de correspondéncia, concedendo- 

Ihe o prazo de 30 dias para a realização do censo. Apés este prazo, a auséncia não justificada 

acarretard a suspenséo do seu pagamento. 

Art. 7º. O aposentado e/ou pensionista e que se encontrarem no exterior deverd 

encaminhar & Unidade Gestora do RPPS do Municipio, além da documentagdo constante no 

art. 59, declaração de vida emitida por consulado ou embaixada brasileira no pais em que se 

encontram. 

DASDISPOSICOESGERAIS 

Art. 82. O Censo Cadastral Previdencirio será desenvolvido sob as seguintes diretrizes: 

| - integração de sistemas e bases de dados; 

Il = inclusão dos dados cadastrais no SIPREV/Gestdo de forma progressiva; 

1l — realizagio permanente de censo previdenciario com a utilizagdo do aplicativo 

SIPREV/Gestão; 

|V - validação dos dados no SIPREV/Gestão e transmissão para o CNIS/RPPS; 

V - tratamento das informagdes retornadas em forma de relatérios gerenciais via 

INFORME/CNIS/RPPS; 

VII - melhoria da qualidade dos dados dos segurados do RPPS do Municipio de Montes 

Claros de Goias objetivando a efetivagdo de avaliagdo atuarial consistente e a garantia na 

agilidade da concessdo de aposentadoria e pensdo; e 
3 

Av. Santos Dumont, n.º 511, Setor Agua Branca, CEP 76255-000, Telefax (0xx62) 3370-1122 - Tel.: (0xx62) 3370-1315) / (0xx62) 3370- 
1234 E-mail; pmmc@brturbo.com.br - Site: www.montesclarosdegolas.g0.gov.br >& 



Estado de Goiás 
Município de Montes Claros de Goiás s 
M&M Governar para todos. 

VIl - ampliação do movimento da qualidade e produtividade no setor público. 

Art. 92. O público alvo a ser recenseado é responsável pela veracidade das informações 

prestadas, ficando sujeito às sanções administrativas e penais por qualquer informação 

incorreta. 

Art. 10. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MONTES CLAROS DE GOIAS, aos 18 dias do mês 

de março de 2024. 

» 

José Vilmér Maciel 
Prefeito Municipal 

4 

Av. Santos Dumont, n.º 511, Setor Agua Branca, CEP 76255-000, Telefax (0xx62) 3370-1122 - Tel.: (0xx62) 3370-1315) / (0xx62) 3370- 
1234 E-mail; pmme@brturbo.com.br - Site: www.montesclarosdegoias.go.gov.br 


